
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Homologa o Resultado Final do Processo de Consulta 
Pública para as Funções de Coordenadores e Vice- 
Coordenadores de Cursos do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia Sertão Pernambucano 
(IFSertãoPE), Campus Santa Maria da Boa Vista.

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sertão 
Pernambucano (IFSertãoPE), Campus Santa Maria da Boa Vista, no uso da competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 171  publicada no D.O.U. em 04/03/2024, emitida 
pela Magnífica Reitora, resolve:

Art. 1º Homologar o Resultado Final do Processo de Consulta Pública para as Funções de 
Coordenadores e Vice-Coordenadores de Cursos do IFSertãoPE, ofertados no Campus 
Santa Maria da Boa Vista, biênio 2025-2026, concernente ao Edital Nº 13, de 22 de 
outubro de 2024, apresentado pela Comissão Eleitoral, designada pela Portaria Nº 99 de 
17 de setembro de 2024, consagrando-se como exatos e definitivos os resultados da 
listagem em anexo.

Art. 2º – Esta homologação entra em vigor na data de sua publicação.

Vanicleia Oliveira da Silva
Diretora-Geral



RESULTADO FINAL

A Comissão responsável pelo processo de consulta pública para o provimento das 
funções de coordenadores e vice-coordenadores de cursos do IFSertãoPE, Campus Santa 
Maria da Boa Vista, torna público o resultado final do processo de votação, conforme os 
quadros a seguir:

COORDENADORA VICE-COORDENADORA

Talita de Souza Massena Netanias Mateus de Souza Castro

Total de Votos Apurados Total de Membros Aptos para Votar % de 
votos 
obtidos

(Ni)Votos docentes Votos Discentes Docentes Discentes

13 36 29 194 36,9%

Situação: eleitos

COORDENADOR VICE-COORDENADOR

Cleber Thiago Ferreira Costa Márcio Simon Viana Costa

Total de Votos Apurados Total de Membros Aptos para Votar % de 

votos 

obtidos
(Ni)

Votos docentes Votos Discentes Docentes Discentes

06 08 15 110 30,2%

Situação: eleitos

COORDENADOR VICE-COORDENADOR

Fillipe Cesar Oliveira da Silva Lucas de Souza Conceição

Total de Votos Apurados Total de Membros Aptos para Votar
% de 

votos 
obtidos

(Ni)
Votos docentes Votos Discentes Docentes Discentes

07 0 12 20 46,7 %

Situação: eleitos



COORDENADORA VICE-COORDENADOR

Marcones de Oliveira Silva Maria Erenita de Amorim Coelho

Total de Votos Apurados Total de Membros Aptos para Votar
% de 

votos 

obtidos
(Ni)Votos docentes Votos Discentes Docentes Discentes

7 13 16 44 39,5 %

Situação: eleitos

Santa Maria da Boa Vista, 10 de dezembro de 2024.


	TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
	Homologa o Resultado Final do Processo de Consulta Pública para as Funções de Coordenadores e Vice- Coordenadores de Cursos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sertão Pernambucano (IFSertãoPE), Campus Santa Maria da Boa Vista.

	RESULTADO FINAL

		2024-12-12T08:11:15-0300
	Vanicleia Oliveira da Silva


		2024-12-12T08:11:44-0300
	Vanicleia Oliveira da Silva




